



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odrocznieniem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równa francowi. Konto czekowe w Pnct. Kasie Oszczędz. Nr. 61206.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetrowy jednolitego lub jego miejsce na I kolumnie nie i w tekście 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. — IV kolumnie 6 gr. nadstawia 12 gr. — fr. walor. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach przeglądanych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie w wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesylnych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, UL. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 48.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wzmianki instrukcji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## BIURO MIERNICZE GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO K. ZALEJSKIEGO

Częstochowa, Nowy Rynek 2.  
Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.  
Wykonuje komasacje, parcelacje, regulacje serwitutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze i leśne, gospodarcze, — ekspertyzy sądowe.  
Wywłaszczenia i spory graniczne.

## Dewaluacja rzeczowa

W okresie inflacji markowej właściciele kapitałów płynnych i zaoszczędzonych zostali wyciśnięci ze swej własności wskutek dewaluacji wewnętrznej wartości nominalnego pieniądza. Także ci, którzy żyli z zarobku zostali wciągnięci w ten wir dewaluacyjny i gotówka wymykała im się z rąk, zmuszając ich do szybkiego wydatkowania zarobionych sum. Gdy grunt stałej oceny wartości zaczął się coraz szybciej usuwać z pod nóg, rzucano się do ratowania resztek za pomocą kupowania wszystkiego, co się pod rękę nawinęło, a przedstawiało realną rzeczywistość. Począwszy od klejnotów, mebli, dywanów, materiałów, — skończywszy na maszynach, fabrykach, akcjach i dewizach, wszystko podpadające pod zmysły było przedmiotem zawrotnego kupstwa. Komu się udało pozbyć papierowych banknotów i otrzymał w zamian jakikolwiek towar lub objęt — uważał siebie za uratowanego od materialnej śmierci w trzęsawisku dewaluacji markowej.

Nie uszli oni jednak drugiego niebezpieczeństwa, o którym im się nawet nie śniło, ale które istniało i pojawiło się w chwili stabilizacji pieniądza — t. j. dewaluacji rzeczowej.

Stabilizacja była i jest zjawiskiem pożądanym i koniecznym; ale wtórne zjawiska, jej towarzyszące są niepożądane dla społeczeństwa, a śmiertelne pod względem gospodarczym dla jednostek. Do nich należy przedewszystkiem bezrobocie, brak środków obrotowych, bankructwo wielu przedsiębiorstw, a przedewszystkiem zanik wartości rzeczowej.

Rzecz, materja, nic nie znaczy sama przez się w życiu gospodarczym, decyduje o jej wartości jedynie jej dochodowość. Pod tym względem zbliżyliśmy się do czasów przedwojennych, chociaż istnieje jeszcze szereg przeszkód dla pełnego zapanowania tej zasady.

Ogólna ocena obiektu zależna jest naturalnie od kardynalnych warunków życia ekonomicznego, czyli od podaży i popytu, ale poza tem niepoślednią rolę odgrywa moment psychologiczny. — Mniejsza lub większa zaufania do horoskopów gospodarczych kraju i trwałości stosunków politycznych wywołuje wzrost lub spadek wartości tych obiektów, których dochodowość obliczona jest na dzie sięciolecia.

Spekulacja terznowa przedwojenna, jak również budowlana, opierała się na pewności i niezmienności stosunków politycznych, bezpieczeństwa państwa, rozwoju przemysłu, przyrostu ludności, czyli na nieograniczonym optymizmie gospodarczym, który miał prowadzić do stałego wzrostu cen, a z tem pewnego zarobku.

Dzisiaj mimo wszystko okres niepewności powojennej nie minął jeszcze zupełnie; dwa wszakże problemy: kwestja rosyjska i kwestja odszkodowań są niezalutowane i nie pozwalają spokojnie

patrzeć w przyszłość. Ten moment polityczny łączy się z momentem gospodarczym podrozenia pieniądza i wywołuje w swych skutkach powolny, ale stały zanik wartości rzeczowych. Domy, małątki ziemskie, place budowlane — to wszystko warte jest mniej, aniżeli przed wojną, jeżeli chcemy te obiekty zrealizować, mimo, że w stosunku do artykułów pierwszej potrzeby złoto i pieniądz na tej podstawie oparty również stracił na wartości.

To samo można powiedzieć o produkcji przemysłowej, której nagle zredukowana dochodowość odzwierciedlała się doskonale w niskich kursach ceduty giełdowej.

Teoretycznie wartość przedsiębiorstw, reprezentowanych przez nisko stojące akcje jest kilkakrotnie wyższą, ale dewaluacja rzeczowa w praktyce nastąpiła właśnie z powodu spadku pochodowo-

ści, będącej od chwili stabilizacji jedynym właściwym miernikiem wartości.

Po okresie wywłaszczenia gotówkowego, w okresie inflacji markowej, na stał się teraz okres częściowego wywaszania wartości rzeczowej, z powodu zaniku wartości rzeczowej. Proces ten może być powstrzymany tylko uzyskaniem większych środków obrotowych drogą daleko idącej oszczędności, potaniem produkcji przemysłowej, wzrostem wydajności pracy, a także utrwaleniem sfery politycznych Europy, co pociągnie za sobą odrodzenie zaufania, będącego podstawą zdrowia życia ekonomicznego.

Dopiero potem można będzie myśleć o odrodzeniu kredytu długoterminowego, pozwalającego na duże obroty przy małym kapitale i ponownym podniesieniu się wartości rzeczowych do dawnych norm. Dąb.

## Tajemnicze zamiary zmobilizowanych szaulisów

### Wzmógłony ruch szaulisów na granicy polsko-litewskiej

Wilno. Na pograniczu odcinka wileńskiego zapanował chwilowo spokój, natomiast daje się zauważyć wzmógłona akcja szaulisów na odcinku suwalskim. Według wiadomości zasięgniętych u miarodajnych czynników, Litwini grupują na odcinku suwalskim coraz większe ilości rezerw strzeleckich, a zwłaszcza w rejonie Mieszajny, powiatu suwalskiego.

Banda złożona z dziesięciu ludzi, przekroczyła kilkakrotnie granicę, cojąc się spieszenie z powrotem.

Na granicy polsko-litewskiej zauważyć się daje w dalszym ciągu wzmógłony ruch szaulisów, którzy mieli otrzymać instrukcje, ażeby do 31 maja sku-

pić się w przeznaczonych punktach zbiorczych. Główne kwatery litewskie znajdują się w Hanoszyńskich i Giedrojach. Wskutek widocznych zamiarów dywersyjnych przedsięwzięto z naszej strony środki ostrożności, a szczególnie zwiększono uwagę na przechodzących granicę rzekomych dezertersów, którzy są prowokatorami i szpiegami. Od strony Świącian zauważono ostre pogotowie straży litewskiej.

Z pogranicza sowieckiego donoszą, że 3 czerwca w rejonie Zdobunowo przekroczyła granicę banda bolszewicka, która napotkawszy naszą straż graniczną cofnęła się do bolszewii.

## Albanja dymiącym wulkanem na Bałkanie.

### Interwencja Włoch w Albanii pociągnie wkroczenie Jugosławii do Skutari.

Belgrad. Cała prasa belgradzka omawia z zaniepokojeniem wypadki w Albanii. Wypadki te mogłyby być groźne dla pokoju na Bałkanach.

Podczas regencji Achmeda beja Zogu, który był wybitnym zwolennikiem zupełnej niezawisłości Albanii i zwalczał wszystkie ruchy separatystyczne, tudzież zachcianki interwencyjne obcych państw, była Albania w drodze do wewnętrznej konsolidacji. Obecny jej rozwój został zagrożony przez separatystów w południowej i północnej Albanii.

Prasa belgradzka wskazuje na to, że te dwa odłamy separatystyczne, jakkolwiek mają różne cele, naogół idą z sobą zgodnie. Duchowym przywódcą separatystów północnej Albanii, mianowicie wódz katolickich Malisorów — Guraku ki jest znany, jako mąż zaufania Włoch. Jest niemożliwym, ażeby obce mocarstwa (prasa ma tu na myśli Włochy) mogły wyzyskać ten ruch separatystyczny, ażeby przeskrozić konsolidacji Albanii i do pomóżd wzmocnienia się wpływów włoskich w Albanii, Jugosławia nie mogłaby obojętnie

przyglądać się takiemu rozwojowi wypadków w Albanii. Jugosławia musiałaby podjąć kroki celem obrony swych interesów w Albanii.

Interwencja Włoch w Albanii lub też pojawianie się włoskich okrętów wojennych w którymkolwiek z portów albańskich pociągnęłoby za sobą wkroczenie wojsk jugosłowiańskich do Skutari.

Białogród. Według wiadomości z pogranicza albańskiego, wojna domowa w Albanii północnej rozszerza się. Przewodniczący ligi powstańczych oficerów, Redszab, zaatakował wojska rządowe w Skutari. Walka trwała całą noc. Powstańcy owdziedli całą dzielnicę katolicką, podczas, gdy wojska rządowe trzymają się w dzielnicy mahometańskiej, jako też w budynku rządowym i ratuszu. Ratusz broniiony jest przez 300 zandarmów. Powstańcy rozporządzają armatami, które ostrzeliwały budynek rządowy. Straty po obu stronach są znaczne. Wynik walki dotychczas niezany.

Rzym. Wedle ostatnich wiadomości z Albanii, Tirana została zajęta przez powstańców. Wojska rządowe poniosły klę-

skę. Straty wynoszą po obu stronach przeszło 10 zabitych.

Rzym. „Epoca“ donosi z Bari, że powstańcy albańscy rozporządzają 12-tyśięcną armją, podczas, gdy armja rządu wa liczy zaledwie cztery tysiące żołnierzy. Wedle dalszych wiadomości tego dziennika, pod Skutari doszło do starcia między powstańcami a wojskami rządowymi, przyczem zabitych zostało 50 żołnierzy, w tem 32 z wojsk rządowych. — Rząd albański wezwał posła Stanów Zjednoczonych do opuszczenia Albanii, przypisując mu interwencję u Ligi Narodów celem utworzenia w Albanii koalicyjnego zarządu narodowego.

## Przeciwko Polsce i Francji

Z okazji poświęcenia sztandaru towarzystwa b. żołnierzy, odbyła się w Brzeźnie pod Gdańskiem przeciwko Polsce skierowana manifestacja przy udziale celnych urzędników gdańskich oraz funkcjonariuszy policji Schupo. W czasie manifestacji wygłoszono szereg przemówień, które cechowała głęboka nienawiść do Polski i państw sojusznicznych.

Jeden z uczestników uroczyściwości, urzędnik celny, major Wagner, nawoływał do wytrwania w wierności dla Prus i do przygotowania się do akcji odwetowej, dzięki której Gdańsk powróci znów do macierzy. Major Wagner mówił wyraźnie o tendencjach wojennych Niemiec i udawadniał konieczność łączenia się organizacji wojskowych gdańskich z takimiż organizacjami, istniejącymi w Rzeszy niemieckiej.

Drugi mówca wyraził pragnienie, aby przystąpiono wreszcie do wypędzenia — jak się wyraził — polskiej hołoty z Gdańska.

Po przemówieniach nastąpiła parada przed głównym kwatremistrzem Gdańska gen. Steinem.

W nocy przed hotelem w Królewcu, w którym zamieszkuje członekowie francuskiej misji wojskowej, odbyły się burzliwe demonstracje przy bardzo licznym udziale ludności. Demonstranci wznosili okrzyki: „Precz z Francuzami“. Policji udało się rozprzeszyć demonstrantów, Demonstrację tę przygotowano już oddawna przez propagandę, uprawianą od dłuższego czasu w prasie wschodnio-pruskiej.

## TELEGRAMY.

### Pogłoski o zamachu stanu w kryżu

Paryż. Wczoraj krążyły po Paryżu pogłoski o zamachu stanu. Mówiono również, że generałowie: Mangin i Gouraud ofiarowali Millerandowi pomoc wojskową w razie gdyby potrzebował pomocy przeciwko socjalistom i że Poincaré sprzyja tej sprawie.

### Mac Donald chce przybyć do Paryża

Paryż. „Tribune“ donosi, że Mac Donald nieoficjalnie oświadczył się Herriotowi z gotowością przybycia zaraz do Paryża dla wstępnych pertraktacji, lecz Herriot odpowiedział, że uważa za wskazane czekać, aż objmie oficjalnie władzę. Jeżeliby gabinet utworzył się jeszcze w tym tygodniu, Mac Donald przybędzie do Paryża prawdopodobnie w przyszłym tygodniu.

### Z Rady Ligi Narodów

Genewa. Dnia 9-go czerwca rozpoczyna się 29-ta sesja Rady Ligi Narodów. Przewodniczącym będzie dr. Benes, który przedstawi sprawozdanie o kwestii rozbrojenia. Francję reprezentować będzie Bourgeois, Anglię zaś

**ARKUSZE TABELI  
do buchalterji amerykańskiej**  
wyszły z druku i nabywać można,  
w Kantorze Adm. Gońca Sklep II Aleja 26  
i w drukarni III Aleja 52.

lord Parmoor. — Na porządku dziennym znajduje się wiele spraw, dotyczących Europy środkowej i zachodniej. Na sesji tej dr. Zimmermann i Smith przedstawia sprawozdania w sprawie sanacji finansowej Austrii i Węgier.

Dnia 12-go czerwca zbierze się Rada Administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy, a 16-go b. m. otwarta zostanie Międzynarodowa Konferencja Pracy, która potrwa 3 — 4 tygodnie.

### Ameryka i Niemcy

Londyn. Z Waszyngtonu donoszą, że Komisja Senatu Spraw Zagranicznych uchwaliła 11 głosami przeciwko 8 odrzucił projekt ustawy Fisha, który przewidywał pożyczkę dla Niemiec w wysokości 10 milionów dolarów. Ta sama Komisja odrzuciła 9 głosami przeciwko 8 propozycję, ażeby rozpatrzyć sprawę, w jakiej mierze Niemcy są winni wybuchu wojny.

### Nowy rząd d-ra Marxa.

Berlin. Po wielu bezskutecznych kilkakrotnie podejmowanych rokowaniach z Niemcami Nationalistami w sprawie utworzenia Rządu Rzeczy zostały rokowania te ostatecznie zerwane, ponieważ Niemieccy Nationaliści nie oświadczyli się jasno i otwarcie za dotychczasową politykę zagraniczną.

Gwałtowna walka rozegrała się o osobę Stresemanna. Niemieccy Nationaliści domagali się bezwarunkowo usunięcia Stresemanna i wysuwali kandydaturę admirała Tirpitz'a. Temu naskikowi Niemieckich Nationalistów zaczęło ustępować prawie skrzydło Niemieckiej Partii Ludowej.

Demokraci i Centrum oświadczyli w komunikacji, iż nie wezmą udziału w dalszych rokowaniach z Niemieckimi Nationalistami.

Pe ogłoszeniu tej uchwały Kanclerz Rzeczy dr. Marx postanowił utworzyć Rząd na starej podstawie i przedstawić go Reichstagowi. Do Rządu wejdą wszyscy dotychczasowi ministrowie z wyjątkiem Ministra Sprawie dliwości.

### Znamienna rezolucja

Erfurt. Obraduje tutaj kongres niemieckich organizacji kresowych i pozakresowych. W obradach dominują sprawy niemieckich kresów wschodnich. Na wielkim zgromadzeniu pod katedrą przyjęto rezolucję, wzywającą do ponownego przyłączenia ziem oderwanych od Rzeczy.

### Czechy fortyfikują zagłębie ostrawskie

Praga. Zbliżony do mia. wojny „Ve cer” donosi, o wielkich militarnych zarządzeniach w ostrawskim zagłębiu we głowie, dokąd się uda specjalna komisja delegowana przez min. wojny. Przygotowuje się tam wielkie lotnisko i stanowiska dla dział obronnych o specjalnej konstrukcji.

### Powstanie na Dalekim Wschodzie

Moskwa. Według otrzymanych tu wiadomości, powstanie na Dalekim Wschodzie wybuchło z nową siłą, na skutek strasliwego teroru sowieckiego. W zachodniej części Amurskiej kolei żelaznej rozpoczął się strajk kolejarzy.

W powstaniu biorą również udział kozacy amurscy, którzy rozbroili kilka oddziałów karnych i wymordowali wszystkich komunistów. Nowe oddziały karne zostały wysłane drogą wodną.

### Dygnitarz sowiecki wypadł z samolotu

Moskwa. Podczas przelotu z Moskwy do Tyflisu z kabiny samolotu pasażerskiego wypadł członek kolegium komisariatu dla handlu zagr., Ra binowicz.

### Trzęsienie ziemi na Martynie

Nowy Jork. Według doniesienia Port de France na wyspie Martynice odczuło tam dość gwałtowne trzęsienie ziemi.

### Bezrobocie w Kownie.

Kowno. Wobec fatalnego położenia ekonomicznego na Litwie w Kownie bezrobocie wzrasta w sposób straszający. W kwietniu było zarejestrowanych 1,183 bezrobotnych, lecz to zaledwie drobna część pozabawionych pracy, których liczba wynosi około 10,000, co jak na niewielkie mia-

# W. Karwińska

w Częstochowie  
II Aleja 23. — Telefon 527.

**HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONIALNYCH**  
EGZYSTUJE OD 1869 ROKU.

POLECA:

Wina Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Burgundzkie, Hiszpańskie.  
Miody Staropolskie, Likieri, Wódki Krajowe i Zagraniczne.  
Towary Kolonialne, Cukry Warszawskie, Sery, Konserwy, Marynaty.  
**NADSZEDŁ transport wyborowych KONSERW MIĘSNYCH**  
Ceny Konkurencyjne. Usługa szybka i uprzejma.

Magistrat podaje do wiadomości, że termin wplacania składek ogniowej od ubezpieczenia budynków w Polskiej Dyr. Ubezpie. Wzajem.

## upływa 30 czerwca.

Wpłaty przyjmuje Wydz. Podatkowy Magistratu pokój 7 okno 1 w górnym biurowym.

MAGISTRAT.

sto Kowno, jest liczbą bardzo poważną, tem więcej, że mającą stałą tendencję wzrostu.

### Obniżenie djet poselskich

Katowice. Posłowie sejmu śląskiego dobrowolnie zgodzili się na zniżkę swych djet o 20 proc.

### Przegląd popisowych rocznika 1903 na Górnym Śląsku.

Warszawa. W związku z rozciągnięciem ustawy o służbie wojskowej na G. Śląsk, władze wojskowe czynią przygotowania do przeglądu popisowych rocznika 1903 na całym terenie polskiej części G. Śląska. Przegląd odbędzie się w połowie lipca.

### Na G. Śląsku nie przyjdzie do strajku

Katowice. Jak komunikują, strajku w wielkim przemyśle górnośląskim nie będzie. Głosowanie robotników po kopalniach w większości swej opowiedziało się przeciw strajkowi.

W dniach najbliższych przyjdzie do ostatecznego podpisania umowy między robotnikami górnymi i hutniczymi, a przedsiębiorcami.

Podstawą tej umowy będzie znany wyrok komisji arbitrażowej, który przewiduje w kopalniach węgla obniżkę płac o 12 proc., a w hutach o 19 proc.

Gdyby jedna ze stron umowę tę odrzuciła, wówczas komisarz demobilizacyjny ogłosi wyrok wprowadzający w życie tę umowę.

### Proces o zajęcia listopadowe w Krakowie

Kraków. W trzecim dniu rozpraw odbyło się przesłuchanie oskarżonych: Stanisław Firlecki, Stanisław Zajęca, Jan Jank Redlicha, Leona Fuchsa, Jana Rejmana, Tadeusza Gallasa, Józefa Korzeniaka i Borysa Rejtawora. Wszyscy oskarżeni oświadczyli, że nie poczuwają się do winy, zaś Fuchs wogóle odmówił zeznań.

W czasie rozprawy doszło do zatargów obrony z przewodniczącym dr. Mariewiczem, w rezultacie czego Trybunał udzielił nagany adwokatowi Ringelheimowi, zaś adw. Woźniakowski skazany został na grzywnę 50 zł.

### Litwa — sowiecką forpaczka.

Gdańsk. „Danz Neueste Nachrichten” zamieszczają korespondencję z Warszawy pod tytułem: „Polska i Wschód”. Autor stwierdza, że Litwini zajęli ostatnio prowokującą postawę wobec Polski. Artykuł wspomina również o projektowanych przez Litwinów pielgrzymkach: Litwini wzbują uczestników pielgrzymki, rozdając po dolarze na osobę i prowadząc po pagandzie z ambon i w szkołach. W ten sposób Litwini chcą doprowadzić do krwawego zatargu. Autor wyraża domniemanie, że za Litwą kryje się w tym wypadku Rosja, która podburza Litwę, chce wytworzyć pożary moźliwości wojny polsko-litewskiej, a w ten sposób zaszachować Rumunję. Rumunja, obawiając się, że sprzymierzona Polska może uwikłać się w wojnę, będzie skłonna wobec Rosji do ustępstw w sprawie Besarabii.

### Kredyt jest — dłużników niema!

Warszawa. Przesilenie w przemyśle wytwarza wprost nieprawdopodobną sytuację. Oto przemysł i handel skarżą się na brak gotówki i pokrycia wekslowego — a tymczasem rząd Banku Polskiego oficjalnie oświadcza, że brak jest materiału wekslowego z powodu braku transakcji handlowych. Bank Polski przyjmuje do redyskonta wszystkie weksle handlowe, zaopatrzone w podpis kupującego, żyro fabrykanta i żyro bankowe. Zachodzi tu prawdopodobnie ewentualność zbyt małego rozpowszechnienia wiadomości o właściwych celach działalności Banku Polskiego, skądinąd bowiem, a mianowicie ze zwiększonych wpływów opłat stemplowych wiadomo, że tętno życia gospodarczego bynajmniej w Polsce nie osłabło w sposób tak katastrofalny, kredyty zaciągają się gdzieindziej, placąc drogo.

**Zmiany na wyższych stanowiskach w armji.** W najbliższym czasie podpisane zostaną dekrety, wprowadzające szereg zmian na wyższych stanowiskach wojskowych. Między innymi gen. Majewski, dotychczasowy dowódca D. O. K. Łódź obejmie stanowisko szefa administracji armji. Gen. Rybak, zastępca szefa sztabu generalnego idzie na stanowisko dowódcy D. O. K. Brześć nad Bugiem. Gen. Jacyna przechodzi na emeryturę, a stanowisko jego, prezesa oficerskiego trybunału orzekającego obejmie gen. Szuber. Gen. Romer przechodzi ze stanowiska dowódcy D. O. K. Lublin na stanowisko inspektora armji we Lwowie, które po gen. Stanisławie Hallerze nie było dotychczas obsadzone. Gen. Kesler objął ma stanowisko zastępcy szefa sztabu gen. Gen. Jung obejmie D. O. K. Łódź. — Następnie gen. Łatnik, dowódca D. O. K. Poznań idzie na dłuższy urlop, a stanowisko jego obejmie zastępczo gen. Januszajtis.

### Jak się bawią posłowie?

Warszawa. W czasie wczorajszego

posiedzenia Izby w kuluarach sejmowych poseł Malinowski (PPS.) wypowiedział trzykrotnie posta Królikowskiego (komunistę) za obraźliwe wyrażenie użyte w interpelacji Królikowskiego, a skierowane przeciw posłom Malinowskiemu, Moraczewskiemu i Sledzińskiemu: Uderzenia posta Malinowskiego były tak silne, że Królikowski upadł dwa razy na ziemię.

## KRONIKA.

**— Pielgrzymki przybyłe na Jasną Górę.** W ciągu ubiegłego tygodnia przybyły na Jasną Górę następujące kompanie: z pow. Lipińskiego 45 osób, z Łomna 57, z Mysłowic 200, z Rędzin 200, z Krakowa 500, z Bolubowia (Małopolski) 60, z Krakowa 120.

Za wyjątkiem pierwszej, wszystkie kompanie z przewodnikiem księdzem na czele.

Najliczniejsza była pielgrzymka z Krakowa zorganizowana przez OO. Paulinów na Skatke i pod ich przewodnictwem.

**— Osobiste.** Dr. Baścik, ławnik miejski w Sosnowcu, objął stanowisko ordynatora szpitala Kasy Chorych w Rakowie.

**— Ujawnić ceny.** P. Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie o ujawnieniu do 1 lipca cen artykułów powszechnego użytku równoległe w markach i złotych. Niestosując się do tego rozporządzenia karani będą grzywną do 10 tysięcy złotych lub aresztem, do 3 miesięcy.

**— Ważne zebranie członków Koła Przyjaciół Harcerstwa Polsk.** Odbędzie się w piątek, dn. 6-go b. m. o godz. 6-jej wiecz. w sali Syndykatu Rolniczego, Kilińskiego 3, II piętro (wejście z przeczniczy).

W razie braku kompletu następnego prawomocne zebranie odbędzie się w tym samym dniu o godz. 6-jej i pół wiecz. — Zapisy nowych członków Koła Przyjaciół przyjmowane będą na miejscu.

### Doniosła umowa zbiorowa

W dniu 4 czerwca r.b. w miejscowym Inspektoracie Pracy zawarta została umowa zbiorowa na pow. częstochowski ziemian z robotnikami rolnymi i leśnymi na rok służbowy 1924 | 1925.

Umowa powyższa obowiązuje nie tylko większą własność rolną, jak dotychczas, a w całej rozciągłości stosuje się do wszystkich pracodawców rolnych, a więc i drobnych wiejskich gospodarstw, o ile te zatrudniają płatnych pracowników.

Jak wiadomo, podobne umowy zbiorowe zawiera każde starostwo na całym obszarze Rzeczypospolitej.

**— 7e Stow. Młodzieży w Kamienicy Polskiej.** Staraniem Stow. Młodzieży Polskiej w Kamienicy Polskiej zostało odegrane przedstawienie amatorskie, na program którego złożyły się: komedycja „Zrękinowy i Druzgajki” i monolog. Naogół sztuka udała się bardzo dobrze, szczególnie zasługują na wyróżnienie p. J. Cianciara, który rolę organizatora odtworzył wspaniale. Dochód całkowi przeznaczony został na cele Stowarzyszenia. (Obecny).

**— Z aury.** Ostatnie gwałtowne burze w południowo-zachodniej części kraju, połączone często z gradobiciem, spowodowały znaczny spadek temperatury. Zwłaszcza noce bywają bardzo chłodne. Jednakże w czwartek zrana chłód nie był już tak dokuczliwy i przy panującej pogodzie spodziewać się należy rychłego powrotu ciepła letniego.

**Ze zjazdu P. S. L. „Piast” w Częstochowie**  
w zjeździe brał udział poseł Andrzej Witos i Hulak. Powz cto szereg rezolucji.

W dniu 29 maja r. b. odbył się w Częstochowie powiatowy zjazd członków i sympatyków P. S. L. „Piast”.

Na zjazd ten przybyło około 300 osób, przybyli również z Warszawy posłowie Andrzej Witos i Hulak. Obrady zajął prezes Rady Miejskiej dr. St. Nowak, który w dalszym ciągu przewodniczył, sekretarował zaś prof. Pomiano-wski.

Posłowie w dłuższych przemówieniach wyjaśnili stosunek do innych stronnictw politycznych i podkreślili dążność P. S.

**Łózka Żelazne**

normalne i dzieciinne  
**IMBRYKI ALUMINJOWE**  
do wody

**Tace Niklowe**  
pod talerze i szklanki

**Stoje „Wecka”**  
do gotowania konserw

**SERWISY PORCELANOWE**

stołowe i kawiane

**Platery J. Fraget**

Szructo, biżut i widelce

poleca:

**Ćmielów**

II ALEJA Nr. 42.

L. do wzmocnienia Rządu. Omawiane były sprawy samorządów gminnych, reformy rolnej, podatków gruntowych i ma jatkowych, a także ustawy odbudowy kraju, zniszczonego przez wojnę. Wywiązała się długa dyskusja, w której zabierano głos wielu obecnych, przyczem na wszelkie zapytania dawał rzeczowe i wyczerpujące wyjaśnienia poseł Witos.

Mówiąc o udziale inteligencji w stron nictwie, poseł Hulak podkreślił, że inteligencja jest mózgiem narodu i jako taka nie powinna się zasklepiać sama w sobie, lecz dążyć do oświaty ludu wiejskiego.

Klub P. S. L., stojąc na stanowisku dobrobytu w kraju, mając na uwadze przeprowadzone redukcje urzędów i oszczędności, występuje z wnioskiem zmniejszenia ilości posłów do jednego z każdego powiatu, t.j. 300 posłów zamiast 444. Dalej wnosi projekt, aby posłowie byli wynagradzani tylko za pracę w ciągu kilku miesięcy sesji Sejmu, nie zaś za cały rok.

Klub P. S. L. projektuje dalej zmianę ustawy wyborczej do Sejmu tak, aby nie głosowano na numer, lecz na osobę, jaka się wyłoni najbardziej godna zaufania z danego okręgu.

Obrazy zakończono podziękowaniem posłom za przybycie i okrzykiem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej.

Powzięto nast. obszernie umotywowane rezolucje: — zebrani wyrażają wotum zaufania klubowi P. S. L., „Piast”, — domagają się, aby ustawa o gminie wiejskiej oparta była na zasadzie gminy zbiorowej — wzywają posłów P. S. L. do jak najszybszego wprowadzenia w czyn ustawy o reformie rolnej. — potępiają stanowisko i demagogiczne wystąpienia klubu „Wyzwolenie”, — domagają się od posłów „Piasta”, aby wpłynęli na udrowienie stosunków gospodarczych w lasach państw., żądają wypłacenia w gotówce wartości spalonych w czasie wojny budynków, jak również żądają otwarcia granicy na wywóz zbywających produktów rolnych.

**Bilon w obiegu.** Oprócz monet niklowych wartości 20 i 50 groszy puszczono również w obieg monety wartości 5 groszy, sporządzone ze stopu miedzi z dodatkiem cyny i cynku. Na razie wartość puszczonych w obieg monet stanowi 6 milionów złotych. Suma ta stale będzie się powiększała w miarę nadświeżania transportów monet niklowych bitych w Anglii i zwiększania produkcji polskiej mennicy państwowej, która bije 5 groszówki. W dniu wczorajszym nadszedł do Warszawy transport 4 wagonów bilonu dla Banku Polskiego.

**„Iskry”.** Znakomity tygodnik ilustrowany dla młodzieży „Iskry”, wychodzący pod redakcją Władysława Kopczewskiego, przynosi w Nr. 22 początek zajmującego artykułu prof. Bohdana Dya kowskiego o „Niedźwiedziu”, tym ginącym „mocarzu puszcz”, dalej dwa artykuły o Morzu Polskiem: kuratora B.

## Wszelkie Pamiątki Papierowe

- z Jasnej Góry oraz Częstochowy
- Pocztówki z widokami Częstochowy i Jasnej Góry 4-ch wydawnictw od 2 do 10 gr.
- Pocztówki w Albumach z widokami miasta i Jasnej Góry po 1.50 gr.
- Albumy Rozkładane wewnątrz Jasnej Góry od 1.50 gr. do 2.50 gr.
- Przewodniki po Jasnej Górze duży 60 gr. mały 12 gr.
- Stacje Męki Pańskiej z Modlitwami i bez w cenie od 10 gr. do 40 gr.
- Kalendarz 15-tem Koronacji Cudownego Obrazu M. Boskiej 15 gr.
- Broszurka „Prusy na Jasnej Górze 5 gr.
- Widoki Najsławniejszego Jasnogórskiego w ramach 50 gr.
- Obrazki M. Boskiej Częstochowskiej z klasztoru po 1 gr.
- Książka Chwała Marii 30 gr.

**KOMPLET I-szy**  
Kalendarz Marjański na Rok 1924 kosztował 50 gr. Powieść „Dramatyczne Poznania” 30 gr. Broszurka „Jak Chronić siebie i swój dobytek od Piorunów 15 gr.

Razem 3 książki sprzedaje za 40 gr.

**KOMPLET II-gi**  
Kalendarzyk kieszonkowy na 1924 r. koszt. 18 gr. Mapa Królestwa Polskiego 17 gr. Poczet królów Polskich 45 gr. Pocztówki widoki m. Częstochowy 10 gr. Muchę lub Trubador. Pol. 25 gr. Razem 5 przedmiotów za 50 gr.

Nabywać można w większych ilościach go cenie wyżej wymienionej

tylko w **Kiosku** z gazetami  
II Aleja róg Kościuszki

# Dla Stowarzyszeń Spółek i Sklepów

najtańsze źródło zakupu

## Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktorja”

### MAKA PSZENNA 50%

tylko w „POLSKIM HURCIE”  
sp. z ogr. odpow.  
Częstochowa, Krakowska 1 tel. 2-91  
w podwórzu.

# Korzystajcie z okazji!!!

## Zupełną wyprzedaż resztek

wełnianych i bawełnianych rozpoczęła firma

# „BŁAWAT”

I-sza ALEJA 14.

Po cenach bardzo niskich. Prosimy o przekonanie się.

Chrzanowskiego o okolicach Gdyni i R. Fleszarowej o „śpiewającym” piasku nad brzeżnym. Paweł Piotrowski informuje czytelników o wyprawie aeroplanowej dokoła świata (z mapą), a J. K. L. o zamienianach. Dr. M. Orłowicz zaznaja się o organizacji sportu, A. Urbanski daje krótką notatkę o Pilawie, sąsiadce Pilawic. Dwie powieści, listy, rozgrywki, gazetka, dział robót pod doskonałym tytułem „Niepróżnujące próżnowanie”, składają się na całość numeru. Pismo przynosi zapowiedź wydania przed wakacjami kalendarza „Iskier” dla młodzieży. — Można sobie wiele obiecywać po tym kalendarzu na podstawie samego pisma.

**Zwolnienia celne.** Na mocy rozporządzenia Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu Minister Skarbu uprawniony został do zwolnień od należności celnych w wypadkach nadzwyczajnych do wysokości 50,000 zł. rocznie.

## Z TEATRU.

**„Don Juan” — sztuka w 3-ach aktach Rittnera**  
W ub. środę w teatrze „Nowości” zespół artystów sosnowieckiego teatru miejskiego pod dyr. H. Czarnieckiego odegrał sztukę w 3 aktach Rittnera „Don Juan”.

Sztuka posiada piękny nastrój, pisaną jest stylem barwnym i mocnym, pomysłała ładnie, struktura jej bardzo do bra, jednak ma pewne niedociągnięcia, grzeszy też brakiem konsekwencji. Np. w końcowej scenie, czyż nie dziwnem się wydaje, że kochająca i kochana kobieta, ostatnia „ofiara” uwodziciela, Zuzanna, natknąwszy się niespodzianie na trupa zamordowanego kochanka, nie przeraża się tem bynajmniej, nie rozpacza, ale nawet cieszy się, że... „ja byłam ostatnią”, a gdy wydaje się Zuzannie, że martwy Don Juan oddał jej pocałunek, raduje się: „on mnie pocałował...” i w uniesieniu ekstatycznym wznosi ku górze ramiona. W tem miejscu sztuka się kończy. Ma to być, zdaje się, jakaś apoteoza nieśmiertelnej miłości. Lecz czyż dla prawdziwej miłości aż tak wielką pociechą ma być przesvědzenie, że była ostatnią, iżby śmierć ukochanego przyjął ze spokojem, jedynie patetyczną deklamacją? Chyba nie.

Wykonanie tej sztuki stało na wysoki poziom artystyczny. — Znakomity artysta, Wojciech Brydziński aczkolwiek nie miał zbyt wielkiego pola do popisu, szczerem swym talentem odtworzył wyśmienicie rolę Don Juana. Bardzo dobre kreacje dali: pp. L. Topolska, W. Zbierzchowska, M. Kubańska, R. Tański i K. Opoliński. Gra całego zespołu była pięknie szarmonizowana i artyści w zupełności zasłużyli na huczne oklaski, jakimi darzyła ich dość licznie zgromadzona publiczność. (j.)

**Orgje samochodowe.** Porwajającego o godz. 11-iej w nocy od pracy z kopalni Dźbów, mieszkanka wsi Blachownia, 26-letniego Raula Hibla, najeżdża nieoświetlony samochód, łamiąc mu nogę i kontuzjując całego. Usłyszawszy krzyk, automobilści umknęli. Poszkodowanego ciężko Hibla podjęli i przyprawdzili do przytomności powracający z nim dwaj towarzysze pracy, po czym odwieźli do szpitala na kurację.

**Poniósł ich temperament.**  
Za zakłócenie spokoju publicznego poli-

cja spisała protokoły na: Jankiela i Symcicha Oderbergów (Mostowa 18), Moszka Oderberga (Nadrzeczna 34), Jankiela Sztenberga (Nadrzeczna 60), Izraela i Reginę Preperlickich (Senatorska 30), Fajge Rapaport (Garcarska 80) i Rywena Białka (Garcarska 22).

**— Nie wystawał na trotuarach!** Za tamowanie ruchu ulicznego policja spisała protokoły na: Enochę Rozencwaigę (Stary Rynek 9) i Mendla Borzykowskiego (Warszawska 9).

## Z KRAJU.

**(—) Samobójstwo urzędnika w kom. są. jacie rządu.** — Wystrzałem rewolwerowym, skierowanym w serce, ciężko ranił się niejaki S. Drobka, funkcjonariusz komisariatu Rządu. Ciężko rannego przewieziono do szpitala św. Rocha. S. Drobka od dłuższego czasu cierpiał na rozstrój nerwowy, jako kontuzjowany inwalida. W ciągu swej służby leczył się w szpitalach dla umysłowo-nerwowych. Bezpośrednim, jak przypuszczają, powodem, powodem targnięcia się na życie było zredukowanie go z urzędu. — Urzędnik ten przedstawiał typ nędzy urzędniczej na tle mieszkaniowym, przez szereg bowiem miesięcy nie posiadając żadnego mieszkania, spał na stołach biurowych w Komisariacie Rządu.

**(—) Zastrzezenie przywódcy bandy dywersyjnej na kresach.** Władze bezpieczeństwa natrafia na ślad oddawna poszukiwanego przywódcy operującej w powiecie kobryńskim bandy dywersyjnej niejakiemu Omeljanika. Opryszek ten osaczony przez policję widząc, że nie ujdzie pościgu otworzył do policji ogień. Przy tej wymianie strzałów Omeljanik ugodzony w piersi padł trupem. Bandę jego w powiecie kobryńskim zlikwidowano.

**(—) Z rozpaczy po śmierci żony.** Michał Kuśmierz, posterunkowy z powiatowej komendy w Łucku przydzieiony do posterunku Chołonewicze, popenił samobójstwo za pomocą wystrzału z rewolweru w głowę. Przyczyna samobójstwa była rozpacz z powodu śmierci żony.

## ZE ŚWIATA.

**(—) Zaraziliwość pleniędzy papierowych.** Sprawę szerzenia się chorób zakaźnych za pomocą pieniędzy papierowych badali dwaj lekarze chińscy z Szangaju: H. Doid i Chen-Ya-Tsiang, którzy dokonali doświadczeń nad długo-trwałością niektórych zarazków na tych pieniądzach i wykazali, że laszczki du-rubrusznego zachowuje na nich zdolność życiową od 12 do 120 godzin, laszczki paratyfusów od 48 do 132, czerwonki od 2 do 24, cholery od 10 minut do 24 godzin i błonicy od 96 do 120 godzin. Zarazki na starych, zabrudzonych papierkach żyją dłużej.

Mimo to, zdaniem autorów, obawa przed zarazeniem się za pomocą pieniędzy papierowych jest zbyt przesadna, zarazki bowiem kryją się w zaszkach skóry tak mocno, że nielatwo je przeniesić. Niebezpieczeństwo zarazenia się wzrasta, gdy przy liczeniu pieniędzy zaślinia się palec ślina, lub gdy się ma przytem do czynienia z przyrządzaniem lub wydawa-

nem produktów spożywnych. Zrozumieli stąd wypływa wniosek dla nadzoru sanitarnego, żeby sprzedający produkty spożywcze, jak pieczywo i wędliny nie pemili jednocześnie funkcji kasjerów.

**(—) Tragiczne zakończenie pyrotechnicznych popisów.** — Onegdaj odbył się w Wiedniu na placu sportowym International na Erdbruggasse na Ottakring, popis pyrotechnika z Grazu — Henryka Zacka.

Na zakończenie widowiska miso-no wystrzelił z moździerza bombę ekrazytową. Z powodu jakiejś niezręczności bomba eksplozowała przedwcześnie, rozerwała moździerza w kawałki, a odłamki bomby zerwały jedną z obecnych kobiet, żonę jednego urzędnika banku, Margarecie Wimmer, głowę z karku. Miał jej, jako też 5 innych osób odniosły ciężkie rany. Katastrofa wywołała straszliwą panikę.

## Duch matki czuwa nad dzieckiem

Pisma włoskie podają interesujące wydarzenia, które spirytystom całego świata posłuży jako dowód istnienia życia pozagrobowego, właśnie w formie, odpowiadającej ich wierzeniom.

Sześcioletni chłopak uciekł z domu rodziców w wiosce Aversa w pobliżu Neapolu. Powodem desperackiego kroku mała była macocha, która źle obchodziła się z dzieckiem. Zrozpaczony ojciec doniósł policji o zniknięciu synka i po paru dniach znaleziono małego Pasqualina w domu babki, w Neapolu.

Babka opowiedziała, że przed dwoma dniami usłyszała w nocy pukanie do drzwi. Zaniepokojona otworzyła drzwi z pewnym wahaniem i ku niemałemu zdziwieniu ujrzła swego małego wnuczka.

— Kto cię przyprowadził? — zapytała, widząc, że dziecko jest samo.

— Jakaś kobieta — odpowiedział mały.

— Coż to za kobieta?

— Nie wiem, nigdy jej nie widziałem — zapewniał Pasqualino.

Dziecko nie umiało dać dokładniejszych wyjaśnień i babka ułożyła zmuszonego długą piosenkę wędrowną chłopca do snu w sypialni.

Nagle Pasqualino krzyknął radośnie: — Oto ona, to jest ta kobieta!

Wskazywał przytem na fotografię, wiszącą w sypialni przy łóżku babki.

Była to fotografia jego zmarłej matki, której chłopak nie pamiętał, gdyż odumarała go niemowlęciem.

## Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udelikatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym **J. Ordone**  
Stary Rynek 21.

## Zupełna wyprzedaż

wszelkich wełen sukniowych, bos-tonów, jedwabi, zefirów, kretonów chustek, kolder watów, i różne inne po znacznie niższej cenie w firmie

## Kornberg i Szumacher

Częstochowa, I Aleja Nr. 11 w podwórzu.

Fabryka papy dachowej

# M. BEMA

w Częstochowie, Olsztyńska Nr 1 (Zawodzie w byłej kwassarii)  
papię w najjaśniejszym gatunku po cenach przystępnych; palec, smoleę preparowaną Karbolinum etc.

## ZARŁAD

ogrodzeń drucianych, tkanin metalowych i wyrobów siatarskich

## Władysława Scibirowskiego

Rynek Wielki Nr. 32.  
wzrabia: Sita, rafy, parkany, i różne siatki druciane do różnych celów.

Pracowni i urządzenie zaopiegniamy.

20) **MACIEJ WIERZBIŃSKI**  
**HONOR**  
POWIEŚĆ.

Raz (zdaje mi się w lipcu) stał faeton pana Witolda Wodzimirskiego przed stacją. Bywają także państwo Czechorowscy, państwo Zabędzcy, pan Zbikowski Janusz... Nagle umilkł i pochylił głowę. Stało się z nim coś dziwnego? Skoro wymówił głośno to nazwisko, przemknął mu przed oczyma ten upiór, co w ową czarną noc przeleciał obok niego piorunem na gościńcu i uprzytomnił sobie ową pamiętną godzinę przeddziennej.

— Pan Zbikowski bywa częściej — podjął hrabia.

— Zdaje mi się, że nie. Nie mogę oczywiście wiedzieć.

— Dlaczego pan tak się zamyślił przy jego nazwisku?... — spytał p. kajtan z cicha i dodał: Gdyby jaki małżonek stawiał mi takie pytanie, odpowiedziałbym na nie bez wahania... Czy w okolicy ludzie gadają o Zbikowskim i o hrabimie?

— Nic nie słyszałem, szczerze i sumiennie mogę oświadczyć. I słowo daję panu hrabiemu, że nie mam podstaw ani do cienia podejrzenia, chociaż... dziwna rzecz... — Któż to jednak rzeczywiście może, iż to był pan Zbikowski?

— Gdzie? Kiedy? — pochwycił skwa-

plwie hrabia i Dziurzyński opowiedział mu wszystko, z czego Granet-ki wyniósł moralną naukę, że przy schadzkach nie można być dosyć ostrożnym.

Pod koniec ich rozmowy ukazała się w progę pani Lusja, udała ślicznie zdziwienie na widok hr. Granet-skiego i ośmieliła się zaprosić go na podwieczorek.

Przed pożegnaniem Dz. urzyński hrabia znalazł sposobność, by szepnąć pani Lusji: „pamiętaj”.

W palacu uwiadomił hrabinę przez służącego, że tego wieczora ubiega jego urlop, że wyjeżdża z powrotem do Berlina i pragnie pożegnać ją osobiście. Pani Olesia kazała go po prosić do siebie bezzwłocznie, trochę zafrasowana wszystkim, co za-referowała jej przyjaciółka.

Z obawy, aby nie poniosły jej nerwy, okleiznała i ukoyisała je z pomocą jakiegoś środka medycznego i przyjęła męża z całą swobodą damy, nie wychodzącej z salonowego fasonu. Jakby zgola nic nie przy-trzyło się między nimi oboje wytre-sowań, jak konie maneżowe, trzepali językami, gubiąc się w banalnej, konwencjonalnej gadaninie, kon-wersacji, zwanej.

Szczególnie hrabia zdawał się lubować w paplaniu o błahostkach.

— Zapomniałem ci powiedzieć, że wczoraj Stefa Wodzimirska pytała się o ciebie bardzo serdecznie. Będziesz miała jej wizytę jutro lub po-

jutrze. Wydaje mi się, że szpiesz-nej jej do otterza. Nareszcie. Dotąd żaden nie był dla niej „dosyć do-brze”, każdy był „za mało”. Nawet Karol Gościejewski dostał czarnej polewki. Ona chyba starza od ciebief... O trzy lata nawet. Czas na nią. Ale teraz wzięła na kiel.

— Czy słyszałeś coś?

— Nie, — wycedził hrabia i patrząc jej w twarz, wyrzekł z pewnym na-iskiem — ale ślepy zauważyłby, że kocha się w Zbikowskim.

— Nie od dzisiaj — bąknęła hrabi-na szybko.

— Nie dziwi mnie to z jej strony, ale... i on zdaje się ogromnie, ogromnie nią zajęty.

— Tak! — ruciła pani Olesia, po-prawiając dłonią włosy, i spjrzała w oczy Leona spokojnie.

Przez sekundę zwarty się promie-nie ich zrenic jak szpady, zaczęm, odetchnąwszy nieznacznie całą pier-sią, hrabina poczęła niedbale kon-wersacyjnym tonem,

— Dobrze zatem się składa. Na tak niewielkiej wiosce Zbikowski może potrzebować kapitałów Stefy, a ona także zrobi niezłą partję, o tyle, że szczerze mówiąc, jest on dostatecznie tużinkowym, aby wy-rósł na dobrego ojca rodziny. Ale, zdaje się, możliwy chłop... A cóż Witold? — spytała hrabina ozywając się. — Czy znów żona patrzyła nań z podejba? Znów co przeskrabiał, ha!

Paplała swobodnie, a on, zapomi-nając o wszystkim, pomyślał sobie, że miał niegdyś w Olesii nad-zwyczajnie miłą żonę. Co za wyre-zumiałość, tolerancja, tak zgola fe-nomenalna u białogłowy! Co za in-teligencja i honor przedywiał! Dali-bóg z taką łatwą, miłą a uroczą ko-bietą nie potrzeba wcale ani audzić się ani kotry drzeć. Na fragmenc-tu czasu owiał go żal za pierwszą epoką ich małżeństwa, która mągnęła, przepadła gdzieś bez najmniejszego śladu w ich stosunku.

A potem pomyślał, że jednak nie Zbikowski, ale chyba Wodzimirski był jej kochankiem lub zgola ktoś inny. Bo dlaczego sama naprowa-dziła rozmowę na Witolda? Dlatego by zmylił pogoń, pozorną obojętno-ścią ujawniając w sposób ostentacyjny. Gdyby można obserwować ją w to-warzystwie dwóch tych mężczyzn, niechybnie rozpoznałby jej kochan-ka.

— Ostatecznie jednak — obojętne. Ten czy ów...

Począł się żegnać, całując jej ręce niemal ozule. A ona śmiała się iro-nicznie.

— Spotykamy się... na radzie inkwi-zytorsko-familijnej. Podobno zamie-rzacie wyprawić kogoś do Ameryki, by odszukał mego kochanka! ha, ha! Podam wam dokładny jego adres.

(D. c. n.)

**Teatr „ODEON”**

Tylko 3 dni! Od środy 4 do piątku 6 Czerwca. Tylko 3 dni!

**Zwycięstwo KOBIEITY**

Konflikt towarzyski z życia amerykańskiego w 6 akt., z piękną amerykańką **K. Mac Donald** w roli głównej.

Obstąpił seans o. 10 wiecz.

**KINO TEATR „NOWY”**

ul. Panny Marji Nr. 41.

Program od piątku 6-go do soboty 7-go Czerwca  
Ceny miejsc niższe.

Tylko 2 dni!

**„JEREMJASZ”**

Tylko 2 dni!

Monumentalny dramat historyczny z czasów upadku Jerozolimy i życia największego proroka biblijnego JEREMJASZA

**ANONS Tragedja wyklętej córki**

W następnej zmianie:

**Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.**

**Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.**

5-go Czerwca r. b.

**Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.**

6-go Czerwca r. b.

**Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5.**

**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**

5-go Czerwca r. b.

**Dr. Le Castell ul. Wersawskiego 77**

6-go Czerwca r. b.

**Dr. Tomaszewski Panny Marji 62.**

**Lekarz-Dentysta**

**MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw specjalne ustępstwa.

**LeKarcz-Dentysta**

**Stanisław PARCZYŃSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

**ZAMIĄST TRANU**

UŻYWA SIĘ

STRÓP 1000 - TAMBLOWY z FOSFOREM „ORRIS”

(Str. Jedo-tannicus phosphoricus.)

**ZAMIANA TRANU**

PRZYJMUJĄ SIĘ TRANU, CIE- TWE PRZYJMUJĄ DZIECI.)

Wych. T-wa dla Prasa, i Handl. aptecz. „ORRIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

**H. IMICH**

II-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach niższych

**Farby, Pokosty, Cement i Gips**

Uwaga! Kantor firmy przedłożony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

**Śląska Fabryka Konserw „SILESIA” Sp. Akc.**

Poleca najlepsze Konserwy mięsne w puszkach różnych gatunków

Sprzedaj po cenach fabrycznych

**u A. Bielawskiego w Częstochowie**

ul. Ogrodowa 32. róg Piotrowskiej.

**Ważne dla wszystkich!**

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ

sprzedają wszelkie towary bławatne w mieszkaniu prywatnem II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marji) w podwórzu prawa oficyna I-sze piętro

Marja Fuchs II-ga Aleja 19.

**Uwaga: Tanio bo w prywatnem mieszkaniu!**

**Okazja!** z powodu przyjazdu do Częstochowy zmieniając swe mieszkanie w Katowicach składające się: I pokój i kuchnia z elektrycznym oświetleniem, przedsiónek, komórka, piwnica i ogródek na pokój z kuchnią lub jedno obszerne mieszkanie w Częstochowie. Zgłoszenia piśmienne lub ustne przyjmuje M. Augustyn Nowa 48 Częstochowa

**KASZEL** chrype, duszność usuwają oryginalne „Pastyki Belgijskie” (z marką koguta) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Z powodu** likwidacji interesu wyprzedaję cement z fabryki „Wiek” po 3. zł. za beczkę wagi 180 kg. M. Eisner Aleja 23.

**Stołowy** pokój, Sypialnia, Piłnino do ser-edania z powodu wyjazdu Laturie Fabryka „Motte”.

**Zginął** kwit lombardu Kasy Pożytkowo-Oszczędz. Nr. 75396.

**Rower** w dobrym stanie do sprzedania Wład. Barbary 56 m. II.

**Meble** wszelkie, o rodojeu sprzedaje i kupuje I Aleja 1. Głiszkani tamte do do sprzedania wózek spacerowy, kapa i gramofon. -1099

**Potrzebne** pieniędki do Bufetu 2-ej klasy.

**Do wydzierżawienia** ogród owocow warzywny folwark „Moksa”.

**Potrzebny** chłopiec restauracyjny do podawania Potądny starszy II Aleja 19 kawiarnia.

**Do sprzedania** dom przy ul. Krótkiej Wład. Zawodzie Złota Nr. 210 Romanowski.

**Zginęła** książka Kasy Chorych Marjanny Zaleskiej

**Zginęła** książka P. K. Chorych na imię H. Henry Grabowskiej.

**Zgubiono** książkę Kasy Chorych na imię Jana Rydera.

**Zgubiono** książkę Kasy Chorych Katarzyny Dąbrowskiej

**Potrzebna** służąca Jasna 49 Ko-stecka.